[image: image1.png]it e EA

	温教研小〔2023〕112号

[image: image2.png]

温州市教育教学研究院

关于公布2023上半年温州市“新课程·

新教学·新管理”实践创新案例征集评审

活动结果的通知

各县（市、区）教育局教研部门，市局直属各有关学校：

2023上半年温州市“新课程·新教学·新管理”实践创新案例征集评审活动已结束，经专家评审，共评出一等奖15项、二等奖32项，三等奖51项。现将获奖名单予以公布（详见附件）。
附件：2023上半年温州市“新课程·新教学·新管理”实践创新案例征集评审活动获奖名单
温州市教育教学研究院

2023年11月14日

抄送： 市教育局。
温州市教育教学研究院办公室         2023年11月14日印发
附件

2023上半年温州市“新课程·新教学·新管理”

实践创新案例征集评审活动获奖名单
 （按行政区划排序）

区域、学校类
一等奖（共7项）

	序号
	学校
	姓名
	题目

	1
	温州市马鞍池小学
	盛道新
	“空间重构”赋能自主学习力发展

	2
	温州市第二实验小学
	李翔翔
	新课标视角下项目化学习周的校本实践探究

	3
	龙湾区教师发展中心
	刘  彬
李新平
	“五航”行动：小学学科项目化作业探索的龙湾实践

	4
	温州市中通实验学校
	邹安琪
	知·行·创：小学数学项目化主题研修新范式

	5
	瓯海区龙霞实验小学
	金海跃
季迅群
	“小先生”课堂：指向素养课堂的未来实践

	6
	乐清市教育研究培训院
	谢乐冬
	劳动课程与综合实践活动课程统整推进的区域研究

	7
	瑞安市安阳实验小学
	金娥兰
	儿童工作坊：新劳动教育的新实践模式

二等奖（共14项）

	序号
	学校
	姓名
	题目

	1
	温州市市府路小学
	张聪荣
	晒显：一花一草的生命姿态——深化美育教学改革新实践

	2
	温州市建设小学
	陈文怡
程琢琦
	基于五育并举的“水木石·星少年”综合素养评价新画像

	3
	温州市籀园小学石坦巷分校
	孙  丹
	“点.线.面”三维构建石小项目化学习的实践样态——以学规项目化作业设计与实施为例

	4
	龙湾区第二小学教育集团
	朱蓓蕾
	三研三问教研：微项目化单元主题作业设计

	5
	瓯海区学生实践学校
	杜丽君
	家校社赋能：基于小学生劳动素养融合评价初探

	6
	洞头区教师发展中心
	黄志清
陈伟斌
	优化常规“底线” 激活管理“上限”

	7
	瑞安市实验小学
	金文钦
	重构与优化：让作业赋能学生成长

	8
	瑞安市安阳实验小学
	张碎莲
	全科·全程·全域：基于素养培育的小学低段综合评价探索

	9
	瑞安市塘下实验小学
	郑  芳
	数数以智用：基于“RUI大脑”的学生综合评价新生态

	10
	瑞安市桐浦镇中心小学
	潘丹丹
	向未来前行，三阶环式课堂学习新范式

	11
	文成县实验小学
	吴珏珏
	项目学评谋新篇  评价迭代促发展

	12
	平阳县教师发展中心
	杨作民
纪相钊
	优化区域备课管理的机制建设

	13
	平阳县水头镇第三小学
	蔡盈盈
	菜单式假期超市：小学生假期作业新形式

	14
	苍南县江滨实验小学教育集团江滨校区
	唐绍龙
	一卡三阶九环：“双新”背景下小学教师梯队建设实践探索

三等奖（共22项）

	序号
	学校
	姓名
	题目

	1
	龙湾区永昌第一小学
	陈健
	基于家国情怀传承的学校项目化双轨实践

	2
	龙湾区永中第二小学
	刘美钗
	基于“互联网+”的“三生三式”教研模式

	3
	龙湾区状元第一小学
	管慧丹
	三维·三层·三阶：《状元娃学数学》校本微课程开发与实施的新样态

	4
	龙湾区永中第一小学
	娄新新
	双轨驱动：指向思维可视化的作业优化实践研究

	5
	瓯海区龙霞实验小学
	孔赛华
	课程化：常规教研的优质转变

	6
	洞头区瓯江口光华学校
	韦燕萍
	例谈：新课标视域下的“导读评一体化”的阅读实践创新路径

	7
	乐清市柳市镇第九小学
	朱培慧
	驱动˙成长˙进阶：农村小学“整本书阅读”教研团队的有效路径

	8
	乐清市虹桥镇第八小学
	万静静
	多维·全程·综合：小学生核心素养进阶评价“迭代”改革与实践

	9
	乐清市南塘镇小学
	徐苏丹
	核心素养下的项目化跨学科假期作业设计实践

	10
	乐清市柳市镇第十六小学
	施爱珍
	三单三阶三评：促进学生素养生长

	11
	瑞安市实验小学
	项建达
	给书包“减肥”：核心素养导向下的项目化学习实践

	12
	瑞安市教育发展研究院附属小学
	林  昳
	小花朵课程：具身视角下“幼小衔接”的小学实施样态

	13
	瑞安市瑞祥实验学校
	傅爱兰
	三学﹒三测：技术赋能学生进阶发展的教学样态

	14
	平阳县昆阳镇实验小学
	林  烨
	三.三合力——新课标视域下教学评一致的课堂实践

	15
	平阳县昆阳镇第一小学
	黄盈盈
许丽敏
	现场改课走进校本教研——以《三角形的三边关系》为例的小学数学改课研讨

	16
	平阳县水头镇实验小学
	张昕昕
	三径四元——学科主题式校本教研变革

	17
	平阳县万全镇郑楼中心学校
	钟秀秀
	规划·共研·展评：双新理念下的青年教师培养

	18
	苍南县站前小学
	苏义完
	基于“六步螺旋”评价 践行“我能行”评价改革——以五年级跨学科非纸笔测评实践为例

	19
	苍南县钱库镇第三小学
	杨登文
	三段式红色赋能：铸造童心永向党

	20
	苍南县灵溪镇第三小学
	李求洞
	探寻传统文化，玩转民间体育游戏

	21
	龙港市第五小学
	郭海鸥
	“多元”评价--开启多彩轻负期末评价新模式

	22
	龙港市科技小学
	陈文学
	学·研·评：项目化学习理念下的学科教研探索

学科类
一等奖（共8项）

	序号
	学校
	姓名
	题目

	1
	龙湾区第二小学教育集团
	徐靖靖
	联结3D技术 构建空间观念——以《图形的运动（三）》单元为例

	2
	温州榕园学校
	朱一凡
	立足单元视角，整体把握教学——“10以内加减法解决问题”教学实践

	3
	乐清市实验小学
	陈  爽
	在数据的噪音中寻找理性的信号——新课标下将批判性思维融入小学数学“统计与概率”教学的思考与实践

	4
	乐清市蒲岐镇第三小学
	王梦佳
	项目化学习视域下小学音乐单元作业设计实践——以人音版四年级上册第八单元《龙里格龙》为例

	5
	乐清市建设路小学
	叶秀丹
	“小切口”推动“大变革”——三合•三阶•四互助推高阶阅读

	6
	乐清经济开发区学校
	张娅媚
	“学习任务群”视域下的“快乐读书吧”设计与实施——以统编版五年级下册为例

	7
	瑞安市塘下实验小学
	李琼琼
	三阶问诊：基于教学评一体化的小学数学运算教学策略

	8
	苍南县莒溪镇小学
	夏  风
	跟着节气去劳动：基于在地资源的劳动实践探究

二等奖（共18项）

	序号
	学校
	姓名
	题目

	1
	温州市市府路小学
	缪张慧
	“三化九式 ”：新课程背景下小学英语期终口语评价新范式——以四年级上册为例

	2
	温州市鞋都第一小学
	吴乔乔   李慧静
	基于表现性评价的学科项目化设计与实施

	3
	温州市实验小学
	童  彤
	做思共生，让“综合与实践”走向丰富

	4
	龙湾区沙城第二小学
	郑小微
	解码·重构·活用：“非连续性文本”阅读新范式

	5
	温州育英学校
	朱玲莉
	融∙践∙用：在三阶活动中提升“对话”素养

	6
	龙湾区永兴第一小学
	林  洁
	以“项”带读，快乐出发：承办一场民间故事博览会

	7
	龙湾区海滨第三小学
	林婷如
	基于情景的小学数学课堂评价实践——以“身上的尺子”为例

	8
	乐清市大荆镇第三小学
	林  静
	即兴戏剧：基于项目式的小学英语跨学科主题教学

	9
	瑞安市实验小学
	陈海华
	跨学科学习：追求双向共赴和双效共生

	10
	瑞安市新纪元小学
	潘云云
	基于STEAM跨学科活动的语文深度学习

	11
	瑞安市塘下镇中心小学
	余志可
	统整 共融 提升：巧用思维密钥，开启智慧之门

	12
	永嘉县上塘镇城西小学
	徐晓蕾
	人文化、在地化：小学低段数学“非纸笔测试”评价的思考——人教版一年级下册为例

	13
	永嘉县大若岩镇学校
	张琪丽
	培养高阶思维的小学科学微项目化学习案例

	14
	文成县黄坦镇培头民族小学
	赵孟姬
	PBL：打造畲韵校园

	15
	苍南县第二实验小学
	彭陈平
	有序•有据：低年级“思辨性阅读与表达”学习任务群实践——以《坐井观天》教学为例

	16
	龙港市宏程小学
	陈瑶瑶
	基于单元整体的学科项目化学习实践——以三年级上册第六单元为例

	17
	龙港市第二小学
	潘小燕
	五环四体：让道德与法治单元作业更有效

	18
	龙港市爱敬小学
	陈春盈
	云梯悦读：探索整本书阅读新样态

三等奖（共29项）

	序号
	学校
	姓名
	题目

	1
	温州私立第一实验学校
	郑  爽
	以主题意义为引领的小学英语“评价活动”设计与实践

	2
	温州大学附属第一实验小学
	徐梦田
	新课标理念下践行“运算一致性”的实践与探索——以小学数学五年级上册《小数乘法》教学为例

	3
	温州市瓦市小学
	王  静
	基于主题意义探究的“四维四式”小学英语单元整体教学---以PEP6 Unit6 Work quietly单元为例

	4
	温州市上戍小学
	黄冬梨
	基于本质 深度体验 感悟量感——以三上《认识毫米》为例

	5
	龙湾区海城第二小学
	吴晓慧
	指挥•导向•助推•接力：“四单”评价策略的运用

	6
	温州华和外国语学校
	郑珂珂
	“数”说测量，巧绘指南

	7
	温州高铁新城实验学校
	夏佳楠
	绘本元素在小学英语词汇教学中的实践

	8
	瓯海区龙霞实验小学
	林晓春
	互研•互教•互思：借切块拼接  促学习方式变革

	9
	瓯海区郭溪第三小学
	黄田田
	任务群理念下观察类习作的教学新样态

	10
	洞头区东屏中心小学
	陈婷婷
	撬动订正，优化过程性评价

	11
	乐清市柳市镇第十六小学
	黄阳阳
	核心素养导向下的小学科学单元项目化作业设计与实践——以“夏日清凉大作战”项目为例

	12
	乐清市柳市镇第十四小学
	陈  依
	紧扣“核心”育“素养”

	13
	瑞安市塘下镇鲍二小学
	陈芬芬
	借新课标之风 助力作业“立体化”

	14
	瑞安市仙降中心小学
	王  海
	融合、实践、创新——基于项目化学习的小学学科主题单元教学案例实践

	15
	瑞安市实验小学
	廖蔓菁
	重构体育作业：为孩子的健康成长赋能

	16
	永嘉县实验小学
	郑  伟
	1+1融作：“耕读永嘉”统整单元习作的实践研究

	17
	永嘉县瓯北第一小学
	吴成业
	单元整体视域下小学数学文本解读的实践研究

	18
	永嘉县实验小学
	徐一双
	单元整体视角下小学数学“1+X”作业模式的建构

	19
	文成县实验小学
	吴珏珏
	项目赋能，问学未来——“校园平面图”项目学习的实施

	20
	文成县实验小学
	林染如
	新课标背景下小学英语综合实践活动探索

	21
	平阳县鳌江小学
	杨舒涵
	凸显计数单位，感悟数的一致性

	22
	平阳县昆阳镇第五小学
	肖丽伟
	三结三式：探索新课标指导下的一年级科学评价新方式

	23
	泰顺县文祥小学
	夏晶晶
	整本书阅读教学--以五下《西游记》为例

	24
	泰顺县文祥小学
	吴菁菁
	基于“素养立意”下的命题方式转变——以小学语文四年级下册为例

	25
	苍南县站前小学
	陈张伟
	以“数学记”为载体，促进教育公平

	26
	苍南县灵溪镇第二小学
	黄莉莉
	深度体验，让“有多重”生根——“克和千克”教学尝试与思考

	27
	苍南县外国语学校
	庄海滨
林步稳
	借“情境”之力，突“烙饼”之质——以“烙饼问题”教学为例

	28
	苍南县江滨实验小学教育集团江滨校区
	黄少微
董舒婷
	小水滴 大世界——江滨实小道德与法治非纸笔化测评实施案例

	29
	龙港市第三小学
	蔡雪双
	发展评价：低年级学生素养评估新方式

_1234567890

_1234567891